



**КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

---

пр. Красной Армии, 169, Сергиев Посад, Московская область, 141310  
Тел./Факс (496) 540-82-88, E-mail: [ksk.spmr@yandex.ru](mailto:ksk.spmr@yandex.ru)

От 22.10.2019 № 318/19-ИС

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Г  
Председателю Совета депутатов  
Сергиево-Посадского городского округа  
Р. Г. Тихомировой

Г  
Об исполнении бюджета  
городского поселения Сергиев Посад  
за 9 месяцев 2019 года

**Заключение**

**Контрольно-счетной комиссии Сергиево-Посадского района по отчету городского поселения Сергиев Посад Сергиево-Посадского муниципального района Московской области «Об утверждении отчета об исполнении бюджета городского поселения Сергиев Посад Сергиево-Посадского муниципального района за 9 месяцев 2019 года»**

Контрольно-счетной комиссией в соответствии со ст. 153, 157 БК РФ, Решением Совета депутатов Сергиево-Посадского муниципального района Московской области от 29.11.2018 № 45/09 «О заключении соглашения о передаче Контрольно-счетной комиссии Сергиево-Посадского муниципального района Московской области полномочий Контрольно-счетного органа городского поселения Сергиев Посад Сергиево-Посадского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2019 год» и Решением Совета депутатов городского поселения Сергиев Посад Сергиево-Посадского района Московской области от 22.11.2018 № 4-16/149-ГС «О передаче Контрольно-счетной комиссии Сергиево-Посадского муниципального района Московской области полномочий Контрольно-счетного органа городского поселения Сергиев Посад Сергиево-Посадского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» на 2019 год» проведен анализ текущего исполнения бюджета городского поселения Сергиев Посад Сергиево-Посадского муниципального района за 9 месяцев 2019 года.

**Общая характеристика исполнения бюджета за 9 месяцев 2019 года.**

Первоначально бюджет городского поселения Сергиев Посад на 2019 год был утвержден:

- по доходам в сумме 846 765,6 тыс. рублей;
  - по расходам в сумме 914 695,6 тыс. рублей.
- Размер дефицита бюджета – 67 930,0 тыс. рублей.

В утвержденный бюджет изменения вносились пять раз Решением Совета депутатов городского поселения Сергиев Посад от 27.02.2019 № 4-19/162-ГС, от 25.04.2019 № 4-250/178-ГС, от 20.06.2019 № 4-22/191-ГС, от 03.10.2019 № 03/02-МЗ.

Таким образом, бюджет городского поселения Сергиев Посад на 2019 год составил по доходам – 1 396 121,1 тыс. рублей, по расходам – 1 646 328,2 тыс. рублей, дефицит – 250 207,1 тыс. рублей.

Согласно отчетным данным бюджет по доходам исполнен на 01.10.2019 в размере – 613 312,5 тыс. рублей или 43,9% к утвержденным назначениям 2019 года, по расходам исполнение на 01.10.2019 год составило – 783 663,0 тыс. рублей или 47,6%.

### **Исполнение доходной части бюджета.**

Плановые назначения по доходам бюджета городского поселения Сергиев Посад на 2019 год утверждены Решением Совета депутатов городского поселения Сергиев Посад «О принятии муниципального нормативного правового акта «О бюджете городского поселения Сергиев Посад на 2019» в объеме 846 765,6 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета изменилась в сторону увеличения на 549 355,6 тыс. рублей в том числе:

- доходы по разделу «Налоговые и неналоговые доходы» увеличились на 17 760,7 тыс. рублей, из них:

- по подразделу «Налоги на совокупный доход» единый сельскохозяйственный налог уменьшился на 68,0 тыс. рублей;

- по подразделу «Налоги на имущество»: налог на имущество физических лиц увеличились на 7 100,0 тыс. рублей, земельный налог увеличились на 9 000,0 тыс. рублей;

- «Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам», «Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на территории поселений» увеличились на 10,5 тыс. рублей;

- «Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности» доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей уменьшились на 11,8 тыс. рублей;

- «Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства», доходы от компенсации затрат государства увеличились на 1 275,0 тыс. рублей;

- «Штрафы, санкции и возмещение ущерба», прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба увеличились на 455,0 тыс. рублей

- доходы по разделу «Безвозмездные поступления» увеличились на сумму 531 594,8 тыс. рублей, из них:

- дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований увеличились на сумму 2 297,0 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии) увеличились на сумму 523 877,8 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты увеличились на сумму 5 420,0 тыс. рублей.

План по налоговым доходам за 9 месяцев 2019 года исполнен на 61,2%, в бюджет поступило платежей в размере 446 075,8 тыс. рублей. План по неналоговым доходам выполнен на 64,38%, в бюджет поступило 85 181,7 тыс. рублей.

В целом доходная часть бюджета за 9 месяцев 2019 года исполнена на 43,9% и составила 531 257,5 тыс. рублей.

## Налоговые доходы.

Налоговые платежи за 9 месяцев 2019 года поступили в сумме 446 075,8 тыс. рублей. Доля налоговых доходов в доходной части бюджета городского поселения Сергиев Посад составила 72,73%. За 9 месяцев 2019 года налоговые поступления в бюджет городского поселения Сергиев Посад сформировались за счет:

- налога на доходы физических лиц – 329 659,1 тыс. рублей, что составило 73,9% налоговых поступлений;

- налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации (акцизы по подакцизным товарам) – 15 084,5 тыс. рублей, что составило 3,38% налоговых поступлений;

- налоги на совокупный доход – 131,3 тыс. рублей, что составило 0,03% налоговых поступлений;

- налоги на имущество – 101 040,4 тыс. рублей, что составило 22,65% налоговых поступлений;

- задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам – 160,5 тыс. рублей, что составило 0,04% налоговых поступлений.

В течение 9 месяцев 2019 года основным источником доходов городского поселения Сергиев Посад в общей сумме налоговых доходов являлся налог на доходы физических лиц 329 659,1 тыс. рублей, удельный вес, которого в сумме налоговых поступлений составил 73,9%. Налоговые доходы за 9 месяцев 2019 года по сравнению с 9 месяцами 2018 года увеличились на 8,0%.

## Неналоговые доходы

Неналоговые доходы бюджета городского поселения на 2019 год утверждены в сумме 132 317,9 тыс. рублей. По данным отчета за 9 месяцев 2019 года неналоговые доходы исполнены на 01.10.2019 в сумме 85 181,7 тыс. рублей или 64,38% от утвержденных назначений. Доля неналоговых доходов в доходной части бюджета составила 13,89%. За 9 месяцев 2019 года неналоговые поступления в бюджет городского поселения Сергиев Посад сформировались за счет следующих доходов:

- от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 66 265,1 тыс. рублей, что составило 77,79% неналоговых поступлений;

- доходов от оказания услуг (работ) и компенсации затрат государства – 1 283,2 тыс. рублей или 1,51% неналоговых поступлений;

- от продажи материальных и нематериальных активов – 14 446,9 тыс. рублей, что составило 16,96% неналоговых поступлений;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба – 1 302,8 тыс. рублей, что составило 1,53% неналоговых поступлений;

- прочие неналоговые доходы – 1 883,7 тыс. рублей, что составило 2,21% неналоговых поступлений.

В течение 9 месяцев 2019 года основным источником доходов бюджета городского поселения Сергиев Посад в общей сумме неналоговых доходов являлся доход от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 66 265,1 тыс. рублей, удельный вес которого составил 77,79%.

Неналоговые доходы за 9 месяцев 2019 года по сравнению с 9 месяцами 2018 года уменьшились практически в два раза за счет уменьшения прочих неналоговых доходов.

### **Безвозмездные поступления.**

За 9 месяцев 2019 года в доходную часть бюджета городского поселения Сергиев Посад поступило 82 055,0 тыс. рублей безвозмездных поступлений или 15,3% от утвержденного плана, в том числе:

- дотация бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований в сумме 4 218,0 тыс. рублей;
- субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии) в сумме 74 414,8 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты в сумме 5 497,9 тыс. рублей;
- доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов в сумме 0,8 тыс. рублей;
- возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений в сумме (- 2 076,5 тыс. рублей).

За 9 месяцев 2019 года, по сравнению с аналогичным периодом 2018 года (187 644,7 тыс. рублей), безвозмездные поступления уменьшились на 105 589,7 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по доходам в сравнении с аналогичным периодом прошлого года представлено в приложение № 1.

### **Исполнение расходной части бюджета.**

Бюджетные ассигнования по расходам бюджета городского поселения Сергиев Посад на 2019 год утверждены в объеме 914 695,6 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета в течение 9 месяцев 2019 увеличилась на сумму 731 632,6 тыс. рублей:

по разделу «Общегосударственные вопросы» бюджетные ассигнования увеличились на сумму 3 877,3 тыс. рублей;

по разделу «Национальная экономика» бюджетные ассигнования увеличились на сумму 193 975,7 тыс. рублей;

по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» бюджетные ассигнования увеличились на сумму 441 980,8 тыс. рублей;

раздел «Охрана окружающей среды» увеличился на сумму 76 000,0 тыс. рублей;

раздел «Культура, кинематография» уменьшен на сумму 1 986,7 тыс. рублей;

раздел «Социальная политика» увеличен на сумму 16 277,8 тыс. рублей;

раздел «Физическая культура и спорт» увеличен на сумму 5 866,8 тыс. рублей;

раздел «Обслуживание государственного и муниципального долга» уменьшен на 4 359,1 тыс. рублей.

Согласно Отчету об исполнении бюджета городского поселения Сергиев Посад за 9 месяцев 2019 года расходы исполнены в объеме 783 663,0 тыс. рублей или на 47,6% от утвержденных назначений (1 646 328,2 тыс. рублей.) За 9 месяцев 2019 года фактически произведенные расходы по сравнению с аналогичным периодом 2018 года уменьшились на 0,40% (786 772,8 тыс. рублей).

По разделу «Общегосударственные вопросы» бюджетные назначения исполнены в размере 23 975,0 тыс. рублей или на 58,4 % от утвержденных годовых назначений.

Расходы по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнены в размере 12 610,6 тыс. рублей, что составляет 55,2 % от утвержденных годовых назначений.

Расходы по разделу «Национальная экономика» исполнены в размере 136 863,2 тыс. рублей, что составляет только 43,9 % от утвержденных годовых назначений.

Объем расходов по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнен в размере 385 965,2 тыс. рублей, что составляет 45,3% от утвержденных годовых назначений.

Объем расходов по разделу «Образование» исполнен в сумме 60,0 тыс. рублей, что составило 13,0% от утвержденных годовых назначений.

Объем расходов по разделу «Культура, кинематография» исполнен в сумме 164 540,2 тыс. рублей, что составило 66,8% от утвержденных годовых назначений.

Расходы по разделу «Социальная политика» исполнены в сумме 15 952,0 тыс. рублей и составили 55,8% от утвержденных годовых назначений.

Расходы по разделу «Физическая культура и спорт» исполнены в сумме 40 944,2 тыс. рублей и составили 77,1% от утвержденных годовых назначений.

Объем расходов по разделу «Средства массовой информации» исполнен в сумме 2 056,1 тыс. рублей, что составило 55,8% от утвержденных годовых назначений.

Анализ исполнения расходов бюджета по разделам бюджетной классификации расходов показал, что исполнение находится в диапазоне от 0% по разделу «Охрана окружающей среды» до 77,1% по разделу «Физическая культура и спорт».

По четырем разделам исполнение меньше уровня исполнения бюджета поселения в целом (47,6%), а именно:

- «Национальная экономика» 43,9%;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» 45,3%;
- «Охрана окружающей среды» 0%;
- «Образование» 13,0%.

Исполнение расходной части бюджета в сравнении с аналогичным периодом прошлого года представлено в приложение № 2.

Проверялось расходование средств резервного фонда администрации Сергиево-Посадского муниципального района за счет бюджета городского поселения Сергиев Посад за 9 месяцев текущего года. Установлено, что средства за 9 месяцев текущего года не выделялись.

Контрольно-счетная комиссия Сергиево-Посадского муниципального района предлагает принять к сведению исполнение бюджета городского поселения Сергиев Посад за 9 месяцев 2019 года.

Председатель  
Контрольно-счетной комиссии



Д.С. Демин

Исполнение доходов за 9 месяцев текущего года в сравнение с аналогичным периодом 2018 года

| Наименование   | 2018 год                   |                        |                          |              |            | 2019 год                   |                        |                          |              |              |
|--|----------------------------|------------------------|--------------------------|--------------|------------|----------------------------|------------------------|--------------------------|--------------|--------------|
|  | Уточненный план по бюджету | Исполнено за 9 месяцев | Доля доходов в процентах | % исполнения | Темп роста | Уточненный план по бюджету | Исполнено за 9 месяцев | Доля доходов в процентах | % исполнения | Темп роста   |
|  |                            |                        |                          |              |            |                            |                        |                          |              |              |
| <b>Налоговые доходы</b>  | <b>621 614,40</b>          | <b>412 996,80</b>      | <b>53,5</b>              | <b>66,44</b> |            | <b>728 881,40</b>          | <b>446 075,80</b>      | <b>72,7</b>              | <b>61,20</b> | <b>92,6</b>  |
| Налог на доходы физических лиц   | 400 701,30                 | 294 901,10             |                          | 73,60        |            | 466 173,00                 | 329 659,10             |                          | 70,72        |              |
| Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации   | 15 483,00                  | 12 983,10              |                          | 83,85        |            | 20 090,00                  | 15 084,50              |                          | 75,08        |              |
| Единый сельскохозяйственный налог  | 228,00                     | 115,00                 |                          | 50,44        |            | 132,00                     | 131,30                 |                          | 99,47        |              |
| Налог на имущество физических лиц  | 29 402,60                  | 8 786,20               |                          | 29,88        |            | 55 920,00                  | 11 249,90              |                          | 20,12        |              |
| Земельный налог  | 175 649,50                 | 96 189,60              |                          | 54,76        |            | 186 405,90                 | 89 790,50              |                          | 48,17        |              |
| Заблаженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам   | 150,00                     | 21,80                  |                          | 14,5         |            | 160,50                     | 160,50                 |                          | 100,0        |              |
| <b>Неналоговые доходы</b>  | <b>244 930,10</b>          | <b>171 083,70</b>      | <b>22,2</b>              | <b>69,85</b> |            | <b>132 317,90</b>          | <b>85 181,70</b>       | <b>13,9</b>              | <b>64,38</b> | <b>200,8</b> |
| Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков | 55 000,00                  | 42 474,30              |                          | 77,23        |            | 52 000,00                  | 35 938,30              |                          | 69,11        |              |
| Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений (за исключением земельных участков)  | 27 577,20                  | 17 280,50              |                          | 62,66        |            | 20 301,70                  | 14 106,30              |                          | 69,48        |              |

Тыс.руб.



| Наименование  | 2018 год |                   |                   |             |              | 2019 год          |                  |             |              |              |
|---|----------|-------------------|-------------------|-------------|--------------|-------------------|------------------|-------------|--------------|--------------|
|   | 1        | 2                 | 3                 | 4           | 5            | 6                 | 7                | 8           | 9            | 10           |
|   |          |                   |                   |             |              |                   |                  |             |              |              |
| Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков автономных учреждений, а также земельных участков государственных и муниципальных предприятий, в том числе казенных) |          | 10 772,00         | 10 583,30         |             | 98,25        | 9 000,00          | 6 433,50         |             | 71,48        |              |
| Штрафы, санкции, возмещение ущерба  |          | 100,00            | 70,00             |             | 70,00        | 555,00            | 1 302,80         |             | 234,74       |              |
| Прочие неналоговые доходы   |          | 79 852,00         | 78 258,60         |             | 98,00        | 1 305,40          | 1 883,70         |             | 144,30       |              |
| <b>Безвозмездные поступления</b>  |          | <b>577 765,90</b> | <b>187 644,70</b> | <b>24,3</b> | <b>32,48</b> | <b>534 921,80</b> | <b>82 055,00</b> | <b>13,4</b> | <b>15,34</b> | <b>228,7</b> |
| Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований   |          | 799,00            | 799,00            |             | 100,00       | 5 624,00          | 4 218,00         |             | 75,00        |              |
| Возврат остатков образованной субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений  |          |                   | -453,20           |             |              |                   | -2 076,50        |             |              |              |
| Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)  |          | 415 687,90        | 25 227,80         |             | 6,07         | 523 877,80        | 74 414,80        |             | 14,20        |              |
| Иные межбюджетные трансферты  |          | 161 279,00        | 161 175,00        |             | 99,94        | 5 420,00          | 5 497,90         |             | 101,44       |              |
| Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений  |          | 0,00              | 0,00              |             |              | 0,00              | 0,00             |             |              |              |
| Доходы бюджетов городских поселений от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет   |          | 0,00              | 0,00              |             |              | 0,00              | 0,00             |             |              |              |



| 1<br>Наименование   | 2018 год                        |                             |                               |                   | 2019 год                        |                             |                               |                   | 10<br>Темп роста |
|---|---------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|-------------------|---------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|-------------------|------------------|
|   | 2<br>Уточненный план по бюджету | 3<br>Исполнено за 9 месяцев | 4<br>Доля доходов в процентах | 5<br>% исполнения | 6<br>Уточненный план по бюджету | 7<br>Исполнено за 9 месяцев | 8<br>Доля доходов в процентах | 9<br>% исполнения |                  |
| Доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов |                                 | 896,10                      |                               |                   | 0,00                            | 0,80                        |                               |                   |                  |
| <b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>  | <b>1 444 310,40</b>             | <b>771 725,20</b>           | <b>100,0</b>                  | <b>53,43</b>      | <b>1 396 121,10</b>             | <b>613 312,50</b>           | <b>100,0</b>                  | <b>43,93</b>      | <b>125,8</b>     |

Исполнение расходов за 9 месяцев текущего года в сравнении с аналогичным периодом 2018 года

| Наименование  | Код              |                 |             | 2018 год                   |                        |                          | 2019 год    |                            |                        | Темп роста  |                           |
|---|------------------|-----------------|-------------|----------------------------|------------------------|--------------------------|-------------|----------------------------|------------------------|-------------|---------------------------|
|   | Раздел подраздел | Целевая статья  | Вид расхода | Уточненный план по бюджету | Исполнено за 9 месяцев | Доля расхода в процентах | % исполнено | Уточненный план по бюджету | Исполнено за 9 месяцев |             | Доля расходов в процентах |
| <b>Общегосударственные вопросы</b>  | <b>0100</b>      | <b>00000000</b> | <b>000</b>  | <b>50 966,1</b>            | <b>29 493,30</b>       | <b>3,7</b>               | <b>57,9</b> | <b>41 081,20</b>           | <b>23 975,00</b>       | <b>3,1</b>  | <b>58,4</b>               |
| Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования   | 0102             | 00000000        | 000         | 2 053,9                    | 1 593,90               |                          | 77,6        | 2 133,9                    | 1 911,40               |             | 89,6                      |
| Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований                         | 0103             | 00000000        | 000         | 14 661,2                   | 8 721,70               |                          | 59,5        | 17 189,9                   | 10 356,30              |             | 60,2                      |
| Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций | 0104             | 00000000        | 000         | 10 890,2                   | 8 762,10               |                          | 80,5        | 440,0                      | 324,20                 |             | 73,7                      |
| Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора  | 0106             | 00000000        | 000         | 1 224,9                    | 1 224,90               |                          | 100,0       | 2 956,6                    | 2 956,60               |             | 100,0                     |
| Обеспечение проведения выборов и референдумов   | 0107             | 00000000        | 000         | 0,0                        | 0,0                    |                          |             | 0,0                        | 0,0                    |             |                           |
| Резервные фонды   | 0111             | 00000000        | 000         | 3 000,0                    | 0,0                    |                          |             | 3 000,0                    | 0,0                    |             |                           |
| Другие общегосударственные вопросы  | 0113             | 00000000        | 000         | 19 135,9                   | 9 190,7                |                          | 48,0        | 15 360,8                   | 8 426,5                |             | 54,9                      |
| <b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>  | <b>0300</b>      | <b>00000000</b> | <b>000</b>  | <b>22 338,1</b>            | <b>10 207,0</b>        | <b>1,3</b>               | <b>45,7</b> | <b>22 856,3</b>            | <b>12 610,6</b>        | <b>1,6</b>  | <b>55,2</b>               |
| Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона   | 0309             | 00000000        | 000         | 4 200,2                    | 3 442,9                |                          | 82,0        | 4 505,3                    | 4 000,6                |             | 88,8                      |
| Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности  | 0314             | 00000000        | 000         | 18 137,9                   | 6 764,1                |                          |             | 18 351,0                   | 8 610,0                |             | 46,9                      |
| <b>Национальная экономика</b>   | <b>0400</b>      | <b>00000000</b> | <b>000</b>  | <b>218 707,4</b>           | <b>90 819,0</b>        | <b>11,5</b>              | <b>41,5</b> | <b>311 411,0</b>           | <b>136 863,2</b>       | <b>17,5</b> | <b>43,9</b>               |
|   |                  |                 |             |                            |                        |                          |             |                            |                        |             | <b>66,4</b>               |

тыс.руб.

| Наименование  | Код              |                |             |                            | 2018 год               |                          |              |                            | 2019 год               |                           |              |      | Темп роста |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
|---|------------------|----------------|-------------|----------------------------|------------------------|--------------------------|--------------|----------------------------|------------------------|---------------------------|--------------|------|------------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|------|
|   | Раздел подраздел | Целевая статья | Вид расхода | Уточненный план по бюджету | Исполнено за 9 месяцев | Доля расхода в процентах | % исполнения | Уточненный план по бюджету | Исполнено за 9 месяцев | Доля расходов в процентах | % исполнения |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
|   |                  |                |             |                            |                        |                          |              |                            |                        |                           |              | 0408 |            | 0409 | 0410 | 0412 | 0500 | 0501 | 0502 | 0503 | 0600 | 0700 | 0707 | 0800 | 0801 |
| <i>Транспорт</i>  |                  | 00000000       | 000         | 3 311,0                    | 2 411,30               |                          | 72,8         | 3 109,8                    | 2 440,00               |                           | 78,5         |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Дорожное хозяйство (дорожные фонды)</i>  |                  | 00000000       | 000         | 214 208,0                  | 88 407,70              |                          | 41,3         | 301 328,2                  | 133 773,30             |                           | 44,4         |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Связь и информатика</i>  |                  | 00000000       | 000         | 136,4                      | 0,0                    |                          |              | 1 925,0                    | 601,9                  |                           | 31,3         |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Другие вопросы в области национальной экономики</i>  |                  | 00000000       | 000         | 1 052,0                    | 0,0                    |                          | 0,0          | 5 048,0                    | 48,0                   |                           | 1,0          |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>   |                  | 00000000       | 000         | <b>1 004 003,70</b>        | <b>445 164,20</b>      | <b>56,6</b>              | <b>44,3</b>  | <b>851 798,80</b>          | <b>385 965,20</b>      | <b>49,3</b>               | <b>45,3</b>  |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Жилищное хозяйство</i>   |                  | 00000000       | 000         | 366 962,4                  | 107 047,10             |                          |              | 289 555,7                  | 117 814,30             |                           | 40,7         |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Коммунальное хозяйство</i>   |                  | 00000000       | 000         | 326 765,8                  | 158 870,7              |                          |              | 103 457,6                  | 47 269,2               |                           | 45,7         |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Благоустройство</i>  |                  | 00000000       | 000         | 310 275,50                 | 179 246,4              |                          |              | 458 785,50                 | 220 881,7              |                           | 48,1         |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Охрана окружающей среды</b>  |                  | 00000000       | 000         | <b>0,0</b>                 | <b>0,0</b>             | <b>0,0</b>               | <b>0,0</b>   | <b>76 000,0</b>            | <b>0,0</b>             | <b>0,0</b>                | <b>0,0</b>   |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод</i>   |                  | 00000000       | 000         | 0,0                        | 0,0                    |                          |              | 76 000,00                  | 0,00                   |                           | 0,0          |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Образование</b>  |                  | 00000000       | 000         | <b>620,0</b>               | <b>160,0</b>           | <b>0,0</b>               | <b>25,8</b>  | <b>460,00</b>              | <b>60,00</b>           | <b>0,0</b>                | <b>13,0</b>  |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Молодежная политика и оздоровление детей</i>   |                  | 00000000       | 000         | 620,0                      | 160,0                  |                          | 25,8         | 460,00                     | 60,00                  |                           | 13,0         |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Культура, кинематография</b>   |                  | 00000000       | 000         | <b>234 999,6</b>           | <b>163 751,5</b>       | <b>20,8</b>              | <b>69,7</b>  | <b>246 437,9</b>           | <b>164 540,2</b>       | <b>21,0</b>               | <b>66,8</b>  |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Культура</i>   |                  | 00000000       | 000         | 234 999,6                  | 163 751,50             |                          | 69,7         | 246 437,9                  | 164 540,20             |                           | 66,8         |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Социальная политика</b>  |                  | 00000000       | 000         | <b>19 531,0</b>            | <b>13 814,1</b>        | <b>1,8</b>               | <b>70,7</b>  | <b>28 571,90</b>           | <b>15 952,00</b>       | <b>2,0</b>                | <b>55,8</b>  |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Пенсионное обеспечение</i>   |                  | 00000000       | 000         | 2 570,6                    | 1 654,50               |                          | 64,4         | 2 958,1                    | 1 884,60               |                           | 63,7         |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Социальное обеспечение населения</i>   |                  | 00000000       | 000         | 16 960,4                   | 12 159,6               |                          |              | 9 674,7                    | 0,0                    |                           | 0,0          |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Физическая культура и спорт</b>  |                  | 00000000       | 000         | <b>0,0</b>                 | <b>0,0</b>             |                          |              | <b>15 939,1</b>            | <b>14 067,4</b>        |                           | <b>88,3</b>  |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Физическая культура</i>  |                  | 00000000       | 000         | 43 414,3                   | 29 810,0               | <b>3,8</b>               | <b>68,7</b>  | 53 088,2                   | 40 944,2               | <b>5,2</b>                | <b>77,1</b>  |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Массовый спорт</i>   |                  | 00000000       | 000         | 42 444,3                   | 29 510,0               |                          | 69,5         | 42 542,6                   | 30 542,6               |                           | 71,8         |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Средства массовой информации</b>   |                  | 00000000       | 000         | <b>970,0</b>               | <b>300,0</b>           |                          |              | <b>10 545,6</b>            | <b>10 401,6</b>        |                           | <b>98,6</b>  |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Другие вопросы в области средств массовой информации</i>   |                  | 00000000       | 000         | 3 620,0                    | 3 553,7                | <b>0,5</b>               | <b>98,2</b>  | 3 682,00                   | 2 056,10               | <b>0,3</b>                | <b>55,8</b>  |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Обслуживание государственного и муниципального долга</b>   |                  | 00000000       | 000         | <b>3 620,0</b>             | <b>3 553,7</b>         |                          | <b>98,2</b>  | <b>3 682,0</b>             | <b>2 056,1</b>         |                           | <b>55,8</b>  |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Обслуживание государственного и муниципального долга</i>   |                  | 00000000       | 000         | 19 688,3                   | 0,0                    |                          | 0,0          | 10 940,9                   | 696,5                  |                           | 6,4          |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера</b> |                  | 00000000       | 000         | <b>0,0</b>                 | <b>0,0</b>             | <b>0,0</b>               |              | <b>0,00</b>                | <b>0,00</b>            | <b>0,0</b>                |              |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <i>Прочие межбюджетные трансферты общего характера</i>  |                  | 00000000       | 000         | 0,0                        | 0,0                    |                          |              | 0,0                        | 0,0                    |                           |              |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |
| <b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>   |                  |                |             | <b>1 617 888,50</b>        | <b>786 772,80</b>      | <b>100,0</b>             | <b>48,6</b>  | <b>1 646 328,20</b>        | <b>783 663,00</b>      | <b>100,0</b>              | <b>47,6</b>  |      |            |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |      |